Kantoorgebouw M € 56  € -11

Onderwijsgebouw € 98  € 65

Alba Concepts  |  rapport Het kostenperspectief van Het Nieuwe Normaal  |  resultaten het nieuwe normaal scenario 22

←  terug naar inhoudsopgave

06.05   CUMALATIEVE KASSTROOM EN NETTO CONSTANTE WAARDE

 VAN ARCHETYPEN

De archetypen zijn per scenario vergeleken uitgaande van een levensduur van 25 jaar.
Hierbij wordt zowel de cumulatieve kasstroom als de netto contante waarde bepaald. In
de kasstroom zijn naast de investering ook de onderhoudskosten en de CO2-beprijzing (op
basis van maatschappelijke kosten) meegenomen. De volgende conclusies kunnen worden
getrokken:
 Bij veel archetypen geldt dat de cumulatieve kasstroom (totaal) van het scenario

  Traditioneel hoger is dan het scenario Het Nieuwe Normaal.
 De Netto Contante Waarde (NCW, t=0) van de kasstroom is voor het scenario Het Nieuwe

 Normaal tussen de 0 - 4% hoger.

De voorlopige conclusie is dat Het Nieuwe Normaal een kostenverhogend effect heeft op de
directe bouwkosten en aanzienlijk wordt gecorrigeerd door het inrekenen van CO2.

Tabel 14: Netto Contante Waarde inclusief CO2-beprijzing

Archetype Netto Contante Waarde

Traditioneel Het Nieuwe Normaal

Woning S tussen € 301.000 € 314.000 (+4%)

Woning M hoek € 408.000 € 421.000 (+3%)

Woning 2,5 laags € 356.000 € 368.000 (+3%)

Woongebouw M € 9.670.000 € 9.790.000 (+1%)

Woonschijf € 35.090.000 € 35.750.000 (+2%)

Toren € 88.950.000 € 91.090.000 (+2%)

Galerij € 32.440.000 € 33.230.000 (+2%)

Kantoorgebouw M € 15.820.000 € 15.820.000 (+0%)

Onderwijsgebouw € 21.950.000 € 22.390.000 (+2%)

06.06  KWALITATIEVE IMPACT

Voor een viertal onderwerpen is de impact op financiën kwantitatief vastgesteld in dit
onderzoek. Voor een aantal onderwerpen is  dit in dit onderzoek de impact kwalitatief
vastgesteld. Om deze impact ook kwantitatief vast te stellen is verder onderzoek nodig.

Tabel 15: Kwalitatieve impact van onderwerpen Het Nieuwe Normaal

Archetype Netto Contante Waarde

Onderwerpen Hoe sturen op dit onderwerp? Impact

Materiaalgebonden
CO2-opslag

Kies voor biobased materialen en
producten waar mogelijk

De circulaire optimalisaties in
het scenario ‘Het Nieuwe
Normaal’ zorgen al voor een